Quarta pars.

quinta pars.

habet tranquillitas in mari ita serenitas in aere. Secunda consideratio est inspicientium est ad ea que sunt in eodem genere: et si aliquid idem in eis inueniatur: tunc sunt in illo similia. Et hec de considerationibus pro instrumentis babundi vandi in sillogismis dialecticis. Huc autem videndum est de utilitatibus eorum.

Unde multiplicis distinctio valet. Primo ad ostendendum propositum quia per illam distinctionem manifestum quod ostenditur. Secundo valet ut fiat disputatio ad rem et non ad nomen. quod si sit aliquid obscurum non distincto multiplici respondens et opponens secum suos intellectus ad diuersos sensus. Tertio valet ad non paralogizari et paralogizare. quia qui facit multiplex distinguere non potest per ipsum decipi. Unde non per quodlibet multiplex potest quis paralogizari quia stai multiplex esse verum in vitroq; sensu. Humiliter paralogizare non est proprium dialectico sed a beo negandum est. Sed inuenit differencia primi utilis est ad sillogismos de eodem et diverso quia qui ostendit aliquid differre satis ostendit illa non esse eadem. Secundo valet ad distinctiones quia uniusquodq; diffinatur per differentias proprias quibus ab alijs separantur. Si multitudinis vero consideratio primo valet ad inductionem. quia in inductione ex singularibus infertur universale propter aliquid simile in ipsis repertum: et ideo non est facile inducere ignorantibus similia. Secundo utilis est ad sillogismos ex hypothesi. quia in sillogismo a transumpcio ex uno inferiur alterum propter eorum similitudinem. Tertio valet ad distinctiones quia in distinctionibus semper primo loco ponit aliquid in quo similia conueniunt. Exemplum in mulieribus distinguis: vi idem est tranquillitas in mari et serenitas in aere: quia virtusq; est quies. Exemplum in his que patrum differunt ut idem est puerum et virum quies unumq; est principium. Et hec de primo libro topicorum.

Liber secundus topicorum est de problematibus accidentis simpliciter et absolu. Secundi libri topicorum tractatus primi capitulum primum in quo ponuntur divisiones problematum: et comparat problema accidentis ad problemata aliorum predicatorum.

Problematum quedam sunt universalia: ut verum omnis voluptas sit bona an non: et quedam particularia. ut verum aliqua voluptas sit bona an non. Secunda divisio problematicum est. Problematum quedam sunt constructiva: et quedam destruativa. Et inter hec problemata prius determinandum est de problematibus universalibus quia problemata universalia sunt communiora. Et etiam ostensum quod aliquid predicatum inest subiecto pro qualibet eius suppositione sans ostensum habetur quod inest pro aliquo supposito. Et inter problemata universalia prius est determinandum de destruitionibus quod de constructiuis. quia problematica destruitionia pertinent ad opponendum qui ut in pluribus conatur probare partem negari. Et inter hec problematica problema accidentis est difficilimum ad terminandum. Nam in accidentibus licet abesse ad esse quodque valeat consequentia non tamem semper. quod non sequitur albedo inest erbiopi igit erbiops est alb. In alijs autem predicatis sp. ab inesse ad esse valet consequentia. Nam bene sequitur aialionale inest boi: igit homo est aial ronale. et sicut aial vel gressibile inest boi igit homo est aial vel gressibilis. Unde in his problematicis duo possunt accidere peccata. Primum est mentiri. Secundum est transgredi proposita locutionem: ut vocando bonum plorandum.

Capitulum secundum in quo docetur terminare problema accidentis.

Determinandum problema accidentis ponitur talis consideracio. Si quis assignet aliquid aliorum predicatorum in esse ut accidentis problema est destruendum. ut si quis assignet coloratum accidere albo: aut yre

sesta pars

prima dñs.  
secunda dñi.

ordo primus

ordo secundus  
tertius ordo.

tutem iustitie: aut albedinem coloris: vel ambulationem motus mala est assignatio quia a nullo genere denominative predicatio de specie dicitur. sed genus de specie vniuoce predicitur. Secundi tractatus primo capitulo in quo docentur terminati problemata simplicis inherentie per locos intrinsecos a substantia vel a concomitantibus substantiam.

## prima pars

**D**terminandū problemata simplicis inherentie per locos intrinsecos a substantia ponuntur aliisque consideratioēs. Et primo in simplicibus ponuntur due. Quarū prima est per locū a rōto in quantitate. si aliquod predicatū assignetur inesse omni vel nulli videtur est ne sit instantia in speciebus: et postea in individualiis. quia factus est ad paucā inspicere q̄d ad plura. et si nō sit instantia cōstruendū est problema: si vero sit est destruendū. vt si queratur an omnium oppositorum sit eadē disciplina. videtur est utrum omnium contraria sit eadē odisciplina: et similiter in priuatue oppositis. Et valet hec cōsideratio ad cōstruendū et destruendū. Nam si ostendat aliquid inesse plib⁹ oportet cōcedere q̄ inest omnibus vel dare instantiā. Cū inconveniens sit negare yle nisi detur instantia. Scđa cōsideratio est per locū a diffinitioē. Si aliquo assignetur inesse alicui videtur est a diffinitio predicari cōueniat subjecto vel diffinitio subjecti predicato. vel diffinitio predicati diffinitioni subjecti et si sic cōstruendū est problema: et si nō destruendū est. Exemplū primi vt si queratur aude⁹ faciat iniusticiā: videtur est qđ est iniusticiā facere. Et est spōte alicui nocere sine cā qđ deo nō cōuenit id eo deus nō facit iniusticiā. Exemplū scđi vt si q̄ratur inuid⁹ sit studiosus vicioēs est qđ sit inuid⁹. Et est qđ cōtristat in bonorū p̄speritatib⁹ cū igit illegit⁹ sit studiosus. rectetur q̄ inuidus nō est studiosus. Exemplū tertij vt si queratur ue inuidus sit reprehensor. videtur est qđ inuid⁹: et qđ reprehensor. Reprehensor est qđ in malis p̄speritatib⁹ cōtristatur: et cū ille in bonis p̄speritatibus nō dolat securus Q̄ inuidus nō est reprehensor. Pro hac autē cōsideratione tria ponuntur oculūta. Primū est q̄ in diffinitioē loco finī minus noti debet ponī nomine noti. Scđm q̄ opponēs non debet capere propositionem universalem que habet instantiam sine instantia ne illa negetur a respondentē sed eam cum uia instantia debet sumere. Tertium est in diffinitionibus vel argumentationibus utrum est nouūnibus vt plures: opinandū vero vt p̄ auti. vt sanitatis ē pfectiū sanitatis vt multi dicunt: s̄ utrum sit dicendū est vt medicus. In multiplicitib⁹ autē ponuntur quatuor cōsideratioēs.

Prima est si multiplex sit equinocū et lateat respondentē tūc pōt scđm unius sensum cōstrui et scđm alium destrui diuerso tamē mō: qđ ad ipm destruendū suffit ostēdere p̄dicatū alicui non in esse. Sed ad ipsū cōstruendū oportet respondērem cōcedere q̄ si sic sit in aliquib⁹: ita erit in omnibus. vt si velim⁹ pbare q̄ non ois anima sit imortalis sufficit ostēdere de aliqua anima q̄ non sit imortalis. S̄ si velim⁹ pbare q̄ ois aia sit imortalis oportet ostēdere q̄ si aliqua est imortalē etiā q̄libet. nō tamē sp̄ yredu est pre cōcessione respondēris puta quādo opponēs habet rationē cōmūne per quā p̄dicatū inest subjecto. vt geometer ad probandum istam om̄is triagulus bēt tres nō vritur p̄cōcessiōe respondēris. Scđa cōsideratio est si multiplex nō lateat respondentē debet distinguī et tūc vterq̄ sensus construi vel destrui nisi vnu sit verus et alter falsus. vt si queratur an omne oportū sit expeditē distinguēdū est de expeditē qđ qđoā est vtile et qđoā est honestū et tūc si velim⁹ cōstruere pbandū est Q̄ omne oportū est vtile et honestū. Si vero illi⁹ oppositū probem⁹ tunc pblicma destruim⁹. Tertia cōsideratio est si multiplex sit ampbibologicum latens respondentem debet distinguī et tunc construi secundū yre et scđm sensu falsum destrui vt si q̄ras an disciplina sit yna pluriū

iniustice.

inuidus.

reprehensor

pri⁹ docume⁹  
scđz docume⁹

tertiū.

scđa cōsidera⁹

prima consi⁹  
deratio.scđa cōsidera⁹  
tio.

tertia.

Respondet ut hoc potest dupliciter intelligi uno modo quod sit una pluriū vni  
vī finis et alterius ut medij, vel viius per se et alterius per accidēs. Alio mō  
quod sit plurimum ut finium tunc si velimus construere debemus vtrumq; probare.  
Si vero velimus destruere simpliciter tunc debemus probare quod nullo modo sit  
una plurium alias non destrueretur nisi secundum quid. Quarta consideratio  
est per locum a transsumptione debemus nomen obscurum in nomenclaturā trās-  
ferre ut hoc nō bū iūstigare ī hoc nō bū inquirere. H̄ ad finitādū pbleumata simplicis  
inherētie per loca a cōcomitantibus substantiā ponuntur sex cōsiderationes cū  
tribus regulis et quatuor documentis. Prima cōsideratio est si aliqd assigne-  
tur in esse specie: videndum est vtrū iūsit generi, et si sic cōstruendū est pbleuma  
et si non destruendū est, ut si queratur an contingat recte sentire videndum ē an  
contingat recte indicare, quia qui sentit quodāmodo iudicat: et si sic cōstruendū ē  
pbleuma. Secunda consideratio si aliqd assignetur inesse generi videndum  
est an iūsit specie: et si sic cōstruendū est problema, ut si queratur an dispositō  
sit bona videndum est an disciplina sit bona. Et differt bec cōsideratio a pri-  
ma quia prima nou semper est constructua: secunda autem semper est constructi-  
ua. Prima regula ē si gen⁹ prediceſ de aliquo oportet aliquā specie, eius de  
eodē predicari. H̄da est qđcūq; babēt aliquod geniū abent aliquā spēz illius  
generis. Tertia est de quoq; predicatur genus denominatiue de eodē predi-  
caſ aliquid species eius denominatiue: ut si anima moneat necesse ē aliqua specie  
motus moueri. Primū documentū est si opponens nou sit p̄optus ad argu-  
endum ī aliqua materia debet sumere diffinitiones terminorum ex quib⁹ faci-  
lis erit argumentatio. Tertia cōsideratio est respiciēdū est ad antecedens et cō-  
sequēna, quia si antecedens ē vtrū etiam et consequens. Quarta cōsideratio est  
si aliqd assignetur inesse de necessitate oportet quod illud semp iūsit: et ideo aīlia  
non necessario augenſ. Nam licet animalia semper nutritur non tamen sp̄  
augentur. Similiter scire non est reminisci quia reminisci solū est preteritorū  
scire autem presentium preteritorū et futurorū. Secundum documentū est  
opponens debet dicere respondentem ad propositū in quo est magis idoneus  
ad arguendum et hoc si respondens neget aliqd necessarium vel apparenſ ad  
illud propositū. Non aut si non neget apparenſ vel necessarium: quia tunc  
se transferre est extraneum dialetico. Quinta cōsideratio est si aliqd pre-  
dicatum assignetur inesse alīci subiecto oportet illud omnibus inesse que conse-  
quuntur ad ipm ut si homo ē oportet animal esse et similiter corpus. Tertiū do-  
cumentū est opponens debet cauere ne sumat antecedens difficultus ad proban-  
dū quod sit conséquēs. Sexta cōsideratio est si unum contrariorū iūsit aut nō  
iūsit subiecto facile potest ostendi de altero quod inest aut non inest, ut si egritu-  
do corpori inest potest ostendi facile quod ei nō inest sanitas. Quartū documentū  
est quod opponens debet transferre nomen minus notum innotius ut pequamino  
equum a nimis habena: et pro magnanimo magnū animū habens, et p̄ be-  
ne fortunato cuius fortuna fuerit studiosa, quēadmodū dicit socrates bene fortu-  
natū esse qui animam habet studiosam.

Capitulum secundum in quo terminantur probleumata simplicis inherē-  
tie per locos extrinsecos siue ab oppositis siue per alios.

Determinandū probleumata simplicis inherētie per locos ab oppo-  
sitis. Et primo per locos a disparatis ponuntur sex cōsideratio-  
nes cum uno documento et duabus divisionibus. Prima diui-  
sio est. Rerū quedā iūsit de necessitate quādā ut i plurib⁹ et quādam ad vtrūlibet ex-

quarta.

tertia pars.

cōsideratio-  
nes;

regule.

documentū;

prima pars.

divisiones.

# Topidrum

consideratio  
nes

documentum

secunda divisione

correlatum

consideratio  
nes

scda pars.

qua sumuntur tres considerationes. Prima est si aliquid insit ut in pluribus et assignetur inesse de necessitate problema est destruendum: quia quod necessario non semper uest: non autem quod inest ut in pluribus. Secunda consideratio est si aliqd utsit ut in paucioribus et assignetur inesse ut in pluribus problema est destruendum ut si queratur a domines sint ut in pluribus boni: dicendum est quod non sed sunt ut in pluribus mali et in paucioribus boni. Documentum autem est si respondens non determinauerit modum secundum quem predicatu inest subiecto tuic debet opponens contra eum instare perinde ac si ilium modum determinasset. Tertia consideratio est si aliquis assignet idem sibi ipsi accidere problema est destruendum. ut si quis assignet voluptratem: que secundum prodigium dividitur in gaudium: iocunditatem et leticiam: accidere letitic problema est destruendum. Secunda divisione est contraria possunt complecti sex modis. Primo modo quando ambo contraria predicantur de duobus contrariis et hoc dupl. Primo sic. amicis oportet benefacere: inimicis oportet malefacere. Secundo sic. amicis oportet malefacere: inimicis oportet benefacere. Secundo quando ambo contraria predicantur de eodem subiecto: et hoc dupliciter. Primo sic. amicis oportet benefacere amicis oportet malefacere. Secundo sic. inimicis oportet benefacere inimicis oportet malefacere. Tertio quando idem predicatur de ambo bus contrariis et hoc dupliciter. Primo sic. amicis oportet benefacere inimicis oportet benefacere. Secundo sic amicis oportet malefacere: inimicis oportet malefacere. Et sic sunt duodecim propositiones et sex complexiones inter quas neq; prima secunde neq; tertia quarte contrariantur. quia sicut in illis complexionibus una pars est eligenda et altera spegnenda: ita est in alijs. Modo speruendum spernendo non est contrariantur. Sed quinta que est eligenda quantum ad utramque partem eius contrariatur sexta que est omnino fugienda. Et sic patet quod eidem plura contrariantur. viuum ex parte subiecti: et alterum ex parte predicationi. Ex hac divisione sumuntur tres considerationes. Prima est si aliquid predicatum assignetur inesse alicui subiecto cui insit contrarium predicatione problema est destruendum: cum impossibile est contraria simul esse in eodem. Secunda consideratio si aliquid predicatum assignetur in esse alicui subiecto ad quod sequuntur contraria vel contradictionia destruendum est problema: ut ad ydeas in nobis esse sequitur eas esse immobiles ut dicit Plato. et etiam ipsas esse mobiles. quia mouentibus nobis necesse est omnia que in nobis sunt simul morierit: ideo ideo non sunt in nobis ponende. Tertia consideratio si aliquid predicatum babens contrarium assignet inesse alicui subiecto videndum est utrum ei possit contrariu eius in esse: et si non destruendum est problema: ut amicicia non contrariantur odio. quod amicicia est in appetitu concupisibili: odium vero est in appetitu irascibili. Sed inspicio ad opposita penes eorum consequentias ponuntur quattuor consequentias. Quaz prima est si aliqd predicatum assignetur inesse alicui subiecto. videndum est an contradictioni subiecti dicatur de contradictione predicatione consequentia econtrario. et si sic constriuendum est problema. et si non destruendum est: ut si bonum est suave tunc non suave erit non bonum. Scda consideratio est si consequentes sequuntur ad animos. videndum est utrum ad contrarium animis sequitur contrarium consequentia. ut si iustitia est virtus iniustitia est vice. Et valet consequentia in ipso incontrariis non aut econtrario nisi contraria se habeant per modum totius et prius: ut euechia est sanitas igitur egritudo est cacochilia. Tertia consideratio est si aliqd sequat ad aliud videndum est si ad prius et oppositum animis sequat prius et oppositum consequentias: et si sic consequentia est bona: et si non mala est: ut si visus est sensus cecitas est insensibilitas sensus visus. Et valet consequentia in ipso in priuarine oppositis: sed non contrario. Quarta consideratio est in relatiue oppositis valet consequentia in ipso, ut si

duplum est multiplex subduplicem et ir submultiplex. Et valet hoc consequentia in relativis secundi esse et non secundum dici ut non sequitur scibile est sensibile: igitur sensus est scientia. Sed ad terminandum problema simplicis inherentes per alios locos apodictis sumunt quindecim consideratioes. Due pria a loco a coniugatis.

**Quarū prima** est si aliquod coniugatoz cōstruatur vel destruatur a altero videndū est utrū alia se habeant similiter secundiū coniugationē: ut si instū sit studiosū iusticia erit virtus, et quod iuste sit studiose fit. **Sexta** consideratio est si coniugatū prediceat de coniugato rūcōtrariū predicari predictabī de contratio subiecti. ut si bonū est suave, malū erit triste, et sic quod iuste fit sciēter fit, quod ignorāter fit triste fit. **Tertia** consideratio est per locū a genitioē: quoꝝ generatioes sunt bone ipsa sūt bona et quorū corruptioes sunt bone ipsa sunt vel fucrū mala: et similitet in efficientibus et corruptientibus. **Quarta** consideratio est inspiciendo ad simili oportet enim in illis inspicere an simili se habeant, ut si disciplina est una plurū: ita et opinio et si visum habere sit videlicet: auditū habere erit audiēre. **Quinta** q̄ erit per locū a simili sumitur est, in similibus nō solū inspicēdū est ad unū sed ad multa, q̄ plerūq; aliqua in uno cōueniunt et in altero dīnat, ut cōtingit plā scire: intelligere vero nō plura. **Sexta** sumpta p̄ locū a majori est hoc si aliquod predicatū assignet inesse alii subiecto videndū est an ad ipsum sumptū cū hoc adiuerbio magis sequatur predicatū cum eodē sumptū, ut si voluptas sit bona: magis voluptas erit magis bona. **Septima** ab eode sumpta est: si duo predicata se habeat ad idē subiectū sic q̄ unū ex yideat magis inesse q̄ alterū tūc si illud quod magis yideat inesse nō inest nec illud quod inest, et si illud quod inest yideat inesse et illud quod magis.

**Octava** simili est si unū predicatū se habeat ad duo subiecta sic q̄ magis unū videlicet alteri: tūc si primo inest neque scđo. **Nona** consideratio p̄ eundē locū sup̄ta est: si duo p̄dicata se bēant ad duo subiecta sic q̄ unū magis yideat inesse suo sbo q̄ alteri suo sbo tūc si prius p̄vio nō inest neque scđo. **Décia** p̄ locū a simili est si duo p̄dicata silt se habeat, ad unū subiectū: tūc si unū inest illi et alterū. **Unde** cīma consideratio p̄ eundē locū est si unū predicatū simili se habeat ad duo subiecta: tūc si unū inest et alteri. **Duodecima** consideratio simili est si duo p̄dicata simili se habeant ad duo subiecta: tunc si prius inest primo et scđo scđo. **Eridēcima** consideratio inspiciendo ad ea q̄ videntur inesse est si aliquid oppositū alicui faciat ipsum tale cū prius non esset ipsuz est tale. **Quartadēcima** est si aliquid appositiū alicui faciat ipsum magis tale ipsum est magis tale. **Quintadēcima** est si aliquid inest alicui cū hoc adiuet bio magis: inerit ei simpliciter. **Et** valent iste considerationes ad construendum et non ad destruendum. **Zāndēm** ponitur consideratio partim dialectica et partim sophistica que est hoc. **Si** aliquid inest secundum partem sufficientem denominare suū totū tunc inest simpliciter et si nou inest simpliter inest secundum partem sufficientem temporis vel loci ut pater sex exemplis. **Primum** est non sequitur aliqui sunt studiosi puta liberales et casti naturaliter igitur sunt studiosi. **Secundum** est non sequitur cōtingit aliquid nō corumpi igitur non corrumperit. **Tertium** est non sequitur egrotis expedit dieta: igitur dieta expedit. **Quartum** non sequitur in aliquo loco est tantum unum igitur est tantum unum. **Quintum** est non sequitur bonum est mactare patrem in trinalis igitur bonum est mactare patrem. **Sextum** est non sequitur expedit medicari quando quis egrotat: igitur expedit niedicari q̄ ibi arguit a dicto secundumquid ad dictum simpliciter. **Mani** simpliter dico quod sine aperto dico. **Et** hoc de secundo libro topicorum.

**Liber tertius** topicorum est de problematibus accidentis comparati et contracti ad mores: et contracti non comparati: et comparati non contracti.

tertia pars.  
a coniugatis.

Aggratioē.

a simili.

a maiorū.

ab his q̄ vi  
dentur, ut se

Capitulū primum tertij libri in quo terminantur problemata yniuersalia,  
Et primo pro comparatis et contractis ponuntur aliq[ue] considerationes.

prima pars

ab eligibili

a bono

a causa boni

a causa forma  
li boni

a causa mate-  
riali boni

a causa finali

a causa efficiē

**O**n enim ponentur consideratiōes de his que multū distant: quia nemo dubitat beatitudinē esse eligibilem diuitiis: sed ponentur considerationes de his que parum distant: quia difficile est cognoscere quod eorum est eligibilis. Ex parte igitur eligibilis ponuntur septem considerationes. Primum est bonum diuturnius est magis eligendum minus diuturno. Secunda que sex complectitur est illud est magis eligendum quod eligit vir prudens, vir bonus: lex recta . studiosi: scientes: in yniuersitatis genere plures vel omnes. Ut in medicina que plures medici eligunt sunt eligibilia et bonum semper est eligendum quia bonum omnia appetunt: sliqua tamen in aliqua scientia sunt magis eligenda que non sunt simpliciter magis eligenda. Sed inspiciendo ad bonum in communi ponuntur tres considerationes. Prima est illud quod est in genere melius est eo quod non est in genere yniusticia que est in genere moris: melior est iusto quod non est in genere. Secunda est quod est eligendum propter servitiam esse: est magis eligendum eo quod eligitur propter aliud ut exercitari. Tertia est quod est eligendum per se est magis eligendum eo quod eligitur per accidens: ut magis eligimus amicos esse iustos quaz inimicos esse iustos: quos eligimus esse tales ut non noceant nobis.

**E**t sic differt hec tercia consideratio a secunda: quia secunda querit de his quod ordinantur ad iniucem, tercias vero non. Inspectando autem ad causam boni in communi ponuntur due considerationes. Quarum prima est illud est magis eligendum quod est per se causa boni quod illud quod est per accidentem causa boni, ut virtus est eligibilior fortuna. Secunda est quod per se est causa mali est magis fungendum eo quod est per accidentem causa mali: ut vicium est magis fugiendum quam causas. Inspectando autem ad causam formalem ponuntur due considerationes. Prima est quod est bonum ynicius est eligibilis eo quod est bonum alicui solu, ut sanguis sacer melius est quam secari. Secunda est quod per suam naturam est bonum: melius est eo quod non est bonum per suam naturam ut iustitia melior est iusto. Inspectando ad causam materialem ponuntur tres considerationes. Prima est quod melioribus conuenit ut deo et angelis melius est eo quod eis non conuenit: Secunda est quod est proprium meliori: ut deo et angelis melius est communibus per quae ab aliis non differunt. Tertia est quod est in melioribus et honorabilioribus: melius est eo quod non est in illis: ut sanitas que est in interioribus: melior est robore et decore que sunt in exterioribus. Sed inspectando ad causam finalē ponuntur quatuor considerationes. Prima est finis est eligibilior: medijs ordinatis ad ipsum. Secunda est mediorum ad diuerlos fines ordinatorum quod est ei propinquus est melius. Tercia est mediorum ad diuerlos fines ordinatorum quod ad finem ordinat meliore nichil est. Quarta est medium possibile est magis eligendum medio impossibili. Sed inspectando ad causas efficientes ponuntur undecim considerationes. Prima est duorum effectuum quorum finis est melior ipsius est melius, ut virtus effectiva beatitudinis melior est yniuersitatis effectiva sanitatis: Secunda consideratio est si talium duorum effectuum finis yniuersus magis excedat finem alterius quam ille alter finis suum effectuum excedat: tunc effectuum primi finis melius est secundo fine ut beatitudinis magis excedit sanitatem quam sanitas medicinam: Ideo virtus est melior sanitatis. Tercia consideratio est bonorum honorabilium quod est propter se eligendum melius est eo quod propter aliud eligitur, ut amicitia que propter se eligitur melius

or et pecunij que propter aliud eliguntur. Quarta consideratio est si sunt aliqua duo sibi similia et nesciamus quod corum magis eligendum sit tunc illud est magis eligendum ad quod pluta sequuntur bona. Quinta consideratio est si ad idem sequantur plura per prius et posterius. quod per posterius sequitur melius est eo quo per prius sequitur: ut ad auctoritate sequitur prius ignorare et postea scire: ideo scire melius est ignorare. Sexta consideratio est plura bona sunt paucioribus magis eligenda: dum tamen illa non ordinantur ad eundem finem. Quia ubi unum propter alterum: ibi unum tantum. Septima consideratio est nihil prohibet quodam non bona quibusdam bonis esse eligitora. ut beatitudo cum parua tristitia est magis eligenda quaz fortitudo cum iustitia.

Octava consideratio est bonum quod cum delectatione possioetur est magis eligendum quaz bonum quod cum tristitia possioetur. Nonna consideratio est unum quodcumque bonum magis est eligendum in tempore in quo magis proficit quaz in tempore in quo minus proficit. ut prudentia in senectute magis quam in iuventute.

Nemo enim iuvenes eligit duces eo quod non constat eos esse prudentes. Similiter fortitudo et temperantia maxime profunt in iuventute. Magis enim iuvenes quam senes a concupiscentia molestantur. Decima consideratio est quod semper prodest eligibilius est eo quod aliquando prodest solum. Undecima consideratio est bonum quo habito altero non inogamus est eligibilius eo quo habito indigimus altero. ut iustitia eligibilius est fortitudo. Nam si omnes iusti essent utilis fortitudo. si vero omnes essent fortes utilis esset iustitia. Per lo-  
rem vero a generatione et corruptione sumuntur talis consideratio. Quorum ge-  
nerationes sunt eligendo ipsa sunt vel erunt eligenda; et quorum corruptiones  
sunt eligendo ipsa sunt vel fuerunt fugienda. Sed inspicio per locum a simili sumuntur undecim considerationes. Prima est illud est eligibilius quod est bono similius. Secunda est illud est magis eligendum quod est melior similius et hoc in bonis et non solum in ridiculis. Nam similia similius est homini in ridiculis quaz equus: et ramen non est eligibilius equo. Tertia est illud quod est similius meliori in multis bonis est eligibilius eo quod est similius peiori.

Quarta est magis nobile et quod cum difficultate acquiritur est eligibilius minus nobili et quod sine difficultate acquiritur. Quinta est bonum proprium melius est bono communi. Sexta est si aliquo est altero melius optimum illius erit melius optimo alterius. ut sicut homo melior est equo: ita optimus homo melior est optimo equo. Septima est illa sunt magis eligenda que volumus amicos participare quaz que non volumus amicos participare: ut benefacere melius est quaz videri benefacere. Octava consideratio est bonum ex circumspecta est magis eligendum bono simplicitate sine necessario. ut bene vivere melius est quaz vivere. non tam meliora sunt magis eligenda: quia melius est philosophari quaz dirigi: et tamen indigenti melius est dirigi quaz philosophari.

Nonna est illud cuius posse non est ab alio: eligibilius est eo cuius posse est ab alio: ut iustitia eligibilius est fortitudine. Decima est si unum est sine altero et alterum non est sine illo tunc illud est magis eligendum: ut potestas sine prudentia non est eligenda: prudentia vero sine potestate est eligenda. Undecima est si sine duo bona quorum unum negamus nobis inesse ut alterum videatur inesse tunc illud alterum est eligibilius: ut studere negamus ut ingeniosi esse videamur. Sed inspicio ad presentia et absentiam boni ponunt quartuor considerationes.

Prima est si sunt duo bona de quorum ammissione vituperamur illud est melius de cuius ammissione magis vituperamur. Secunda est si sunt duo bona de quorum ammissione sumus crutes illud est melius de cuius omissione

Agricola,

simili

a presentia et  
absentia.

tristitia minus vituperamur. Tertia est eorum que sub eadem sunt specie illud quod haber propriam virtutem melius est eo quod non habet. et secundum non quod magis habet: secundum in hoc melius est. Quarta est si aliquid appositorum alteri faciat ipsum bonum melius est eo quod non facit ipsum bonum. Inspicendo autem ad casus: acris: et operationes ponuntur octo considerationes. Prima est quoz casus acris. et c. partioes. sunt magis eligende. ipsa sunt magis eligenda. ut si quod iuste fit melius est eo quod fortiter fit: iustum melius erit quam forte. Secunda est si aliquid est magis bonum respectu viuis quam alterum tunc magis bonum est magis eligendum. Tertia consideratio est si inter aliqua eligibilius uno ex viis illorū est magis eligendum respectu viiis terciis illud est simpliciter magis eligendum. Quarta est cuius superbabundantia est magis eligenda ipsum est magis eligendum: ut amicitia eligibilior est pecunias. Nam magis eligenda est superbabundantia amicitie quam pecuniarum. Quinta est illud cum causa summa eligibilius est eo cum non summa causa. ut amicitia eligibilior est pecunias. Sexta est illud quod ap positum alteri facit totum magis eligendum: eligibilius est eo quod eidem appositum non facit totum magis eligendum. Habet rāmē hec consideratio instantiam in instrumentis. Nam ars fabricatoria cum serra eligibilior est eadem arte cum falee: et tamen serra non est melior falce.

Septima consideratio est duorum honorum illud quod appositorum minor bono facit totum magis bonum est magis eligendum. Octava est duorum bonorum illud quod ab aliquo ablatum facit residuum minus bonum est magis eligendum. Sed ex parte boni ad aliud relati sumuntur sex considerationes. Prima est illud est magis eligendum quod propter se eligitur quam quod propter gloriam ut sanctas eligibilior est decoro. Secunda est quod est eligendum propter se et propter gloriam est magis eligendum. Tertia est quod est propter se magis honorandum est magis eligendum. Quarta est quod est virile ad omnia vel plura est magis eligendum. Quinta est si duobus bonis insint aliquae conditioes tunc delectabilius est magis eligendum. ut quod est propter virtutes eligibilius est eo quod est propter voluptates. et quod impedit virtutes fugibilius est eo quod impedit voluptates. Et hec de considerationibus problematis propter cumatibus accidentis contractis et comparatis. Sed ad terminandum problema contraria et non comparata possunt illecedem considerationes ponari. quia si aliquis ostendat honorabilius esse magis eligendum satis ostendit quod honorabile est eligendum. Ad terminandum autem problemata accidentis cetera parata et non contracta ponuntur quinque considerationes. Prima est si aliquid secundum naturam estrale illud est magis tale. Secunda est illud quod oppositorum alteri facit ipsum tale est magis tale. Tercia est duobus bonis unius et eidem appositis quod facit totum magis tale est magis tale. Quarta est ablatis duobus bonis ab aliquo quod facit residuum minus tale est magis tale.

Unde magis talia sunt que suis contrariis impermixta sunt. ut albino est quod est nigro impermixtus. Quinta est illud quod suscipit magis rationem alicuius est magis tale. ut magis albū est quod est magis disgregatum visus:

Secundū capitulo in quo terminantur problemata particularia et indefinita. Terminanda problemata particularia possunt assumi considerationes predicere quia qui ostendit predicatum unius saliter alicuius esse satis ostendit illud particulariter inesse. Et possunt talia problemata terminari per locū a casibus: a cōtingatis: a generatiōne et corruptione: a maiore ad minus. Pro quoz terminatiōne ponuntur tres considerationes. Prima est si aliquo in uno genere videat esse magis tale quam aliud in suo: genere tunc si

ab actibus et casibus:

a bono relato

scđa pars.

tertia pars.

prima pars

primum non est tale nec secundum et si disciplina non est bona nec voluptas. Secunda est non solum est videndum in his quae sunt diversorum generum, sed in his que sunt eiusdem generis, ut si dilectione non est bona nec disciplina. Tertia est in problematibus particularibus debemus utriusque posse, ita quod si sic est in uno ita etiam in quolibet. Nam qui hypothesi utimur problema facit prius false particulariter possumus. Nam particulariter concedente oportet considerari ut si quis velit probare animam beatam esse immortalē debet supponere quod si est sic in una ita et in quilibet. Ad terminandum vero problema infinitum ponuntur quatuor considerationes cum uno documento. Prima consideratio est: problema in definitū potest rātum modo p̄mū destrui et per duo construi. Destrui per suā contradictionē: et cōstrui per suā valem vel particularē: ut hec voluptras ē bona per istā omnis voluptras est bona, vel per istā quedā voluptras est bona. Secunda cōsideratio ē problema infinitū sumptū cum una determinatiōe interimē duplī: ut hec voluptras est bona et voluptras non est bona; per bāc omnes voluptras est bona, vel bāc tūlla voluptras est bona. Tertiā est problema infinitū sumptū cum duab⁹ deteriorationib⁹ destruit tripliciter ut illud tantū voluptras est bona per hanc omnes voluptras est bona, vel per istā nullā voluptras est bona; vel per istā plures voluptrates sunt bona. Quarta est problema infinitū sumptū cum trib⁹ deteriorationib⁹ quadrupliciter destruit: ut hec sola prudentia quod est una virtus est scientia interimē per istā omnes virtutes est scientia, vel per istam nullā virtus est scientia, vel per istam aliqua alia virtus a prudentia est scientia, vel per istam prudentia non est scientia. Documentū autem tale est si libet unū problematis particularis sit terminus communis videndum est ad omnia inferiora eius usq; ad individua: et si predicatum non insit aliqui inferiori destruendum est problema: si vero insit construendum est, ut si rem ipsius moueat oportet ipsum aliquā specie motus moueri. Et si anima sit numer⁹ oportet quod sit numer⁹ perfectus vel abundans. Et hec tertio libro topicorū.

**T** Quartus liber topicorum in quo terminantur problemata generis et differentie.

Ost hec que dicta sunt dicendum est de problematibus generis et differentie quia sunt elementa diffinitoria. Unde ad terminandum problemata generis primo ponuntur undecim considerationes destructiones. Prima est si aliquid assignetur esse genus alicuius: videndum est utrum predicitur de omnibus inferioribus eius et si non mala est assignatio: et ideo bonum non est genus ad voluptratem cum non omnis voluptras sit bona. Secunda est si genus non predicitur inquit de specie sed in quale mala est assignatio: ideo alium non est genus unius. Tertia est si genus et species non ponantur in eodem predicamento mala est assignatio. Quartā est si genus participet speciem mala est assignatio. Nam participare est rationem participati suscipere ideo species debet participare genus et non contra. Quinta est si species de aliquo predicitur de quo non predicitur genus mala est assignatio: ideo opinabile quod predicitur de non ente non est genus unius. Sexta est si nulla species generis assignari predicitur de illo cuius assignatur genus mala est assignatio: et ideo motus non est genus voluptatis cum nulla species motus de voluptate predicitur. Septima est si species de pluribus predicitur quod genus mala est assignatio quia genus semper de pluribus quod species predicitur. Octaua est si genus et illud enim fuerit assignatum de equalibus predicitur mala est assignatio ideo primus non est genus ad principium quia de pluribus dicitur genus quod species. Non est si genus assignatum predicitur solum de differentibus numero mala est assignatio: ideo inutile non est genus ad lineas rectas. Decima est si superiora generis assignati non predicent de illo cuius est assignatio mala est assigna-

scda pars.

documentū.

prima pars.

# Topicorum

**secunda pars.**

tio: ideo prudentia non est genus ad scientiam. Ultima est si genus vel aliquod superius eius participer speciem mala est assignatio. Secunda est si eodem problematis ponuntur tres considerationes costructive. Prima est si genus assignatum predicetur in quid de specie tunc videbitur esse bene assimilatum: ideo lario genus est ad ambulationem. Secunda est si dimnia superiora genetis predictentur de specie et correntis sub ea bona est assignatio. Inspiciendo autem ad differentias ponuntur tredecim considerationes. Prima est si quis ponat differentiam pro genere mala est assignatio. cum differentia predictetur in quale. Secunda est si quis ponat differentiam sub genere mala est assignatio quia quod est sub genere partcipat genus: differentia autem non participat genus sed tantum species vel inordinatum.

**tertia pars.**

Tertia est si quis ponat genus sub specie male assignat: ideo continuum non est genus ad contiguum. quia omne continuum est contiguum et non contra. Quarta est si quis ponat differentiam sub specie male assignat. quia sepe differentia de equalibus vel pluribus predictaruntur non genus. Quinta est si quis ponat genus sub differentia ut numerum sub impari vel colore sub disaggregatio male assignat. quod genus de pluribus predictatur non differentia. Sexta est si nulla differentia generis predictetur de eo cuius fuerit assignatum mala est assignatio. Vies aia non est numerus perfectus neque abundans non est numerus. Septima est si species sit prior genere et ipsum interimat mala est assignatio. Octava est si species aliquid participet de contrario generis mala est assignatio. Nonna est si species possit amittere genus vel differentiam mala est assignatio. Decima est si species vel alii quo potest de quo non predictatur genus mala est assignatio. Undecima est si species est equa mala est assignatio. Duodecima est si genus non habeat nisi unam speciem nec natu sit plures habere: tunc non est genus illius speciei. Ultima consideratione si genus predictetur transumptive de specie: mala est assignatio. ideo consonantia non est genus temperatice: cum omnis consonantia proprie sit in sonis. Et secundum considerationibus suptis per locos intrinsecos. Sed per locos extiunctorum ponuntur aliquae considerationes. Et primo inspiciendo ad contraria ponuntur octo. Prima est si genus non habens contrarium habeat speciem habentem contrarium tunc illud contrarium debet esse in eodem genere cum specie. Secunda est si genus habeat contrarium tunc contrarium speciei debet esse in contrarium generis. Tertia est si contrarium speciei non sit in genere assignato sed sit ipsum genus: mala est assignatio. Quarta est si genus et species habeant contrarium et generis sit medium: etiam et speciei. Haber tamen instantiam quia boni et mali est medium: non autem sanitatis et egritudinis. Quinta est inter genus et suum contrarium debet esse eodem modo medium sicut inter speciem et suum contrarium.

**quarta pars.  
contraria.**

Sexta est medium debet ponit in eodem genere cum suis extremis. Septima est si genus habeat contrarium species autem non: mala est assignatio. Est tamen instantia quia egritudo contrariatur sanitati: febris autem non habet contrarium. Octava est si contrarium speciei non sit in eodem genere vel alio genere vel medium non est eiusdem generis: mala est assignatio. Inspicendo autem ad coniugata ponitur talis consideratione si principale sit genus principalis concretum predictum erit genus ad concretum subiectum: similiter inspicendo ad similia: ut suave similiter se habet ad volupratem: et proficiens ad bonum: Inspicendo vero ad generationes et corruptiones ponuntur talis consideratio si terminus significans generationem vel corruptionem assigetur esse alicuius videndum est an ea quod descendunt a predicto sint eorum genera quod descendunt a subiecto: ut si fieri sit genus ad edificari etiam et factum esse ad edificatum esse. Et si corrupsi sit gen-

**coniugata.**

**simila  
generationes  
et corruptiones**

ad dissolutum etiam et corruptio ad dissolutionem: et corruptum esse ad dissolutum esse.  
Inspiciendo autem ad priuatim opposita ponuntur due considerationes. Prima est si priuatim oppositum specie sit in eodem genere: mala est assignatio. Secunda est si predicatum sit genus ad subiectum: priuatim oppositum predicati erit genus ad priuatim oppositum subiecti. Quod si ppositum in pposito: et oppositum in opuesto.

Inspiciendo autem ad contradictionia ponuntur tunc consideratione si predicatum sit genus ad subiectum contradictionis subiecti erit genus ad contradictionem predicari: ut si suum sit bonum: non bonum erit non suave. Sed inspiciendo ad relative opposita ponuntur septem considerationes. Prima est si species dicatur ad aliquid genus non non mala est assignatio non tamquam econtra: quia disciplina que est genus grammaticae dicitur ad aliquid: i.e. vero non. Secunda est si species non dicatur ad idem cum genere: mala est assignatio. Tertia est si superiora speciei debent ad idem cum specie. Quarto est species et genus debet ad idem dici sub eodem casu. Est tamem iustitia et contraario et diuerso. Quinta est si genus et species ad idem dicantur sub eodem casu bona est assignatio. Sexta est si genus et suum correlatum dicatur ad convertentia: mala est assignatio. Septima est: si oppositum specie sit in oppositu generis: bona est assignatio. ut si sensus sit scia: scibile est sensibile: quod tamem sunt scibilia: sensibilia vero non. Unde relativa sunt triplicia. quia quedam semper insunt his ad que referuntur: ut habitus et dispositio in habituato et disposito. Alius vero non de necessitate insunt: ut scientia et scibile in quo non semper est scientia.

Alius vero non possunt inesse: ut cum contrarium refertur ad sumum contradictioni. Et hac divisione potest ponit talis consideratione si genus est in aliquo in quo non est species: mala est assignatio: ideo mansio non est genus memorie cum mansio sit in memoriis et memoria in anima. Sed inspiciendo ad actum et habitum ponuntur sex considerationes. Prima est si habitus ponatur genus actus mala est assignatio: ideo sensus non est genus motus. Secunda est si habitus ponat genus potentie sequentis ipsum mala est assignatio: ideo abstinentia ire non est genus mali sicutud inis. Tertia est si habitus ponatur species alicuius consequentis quod est prius tempore eo mala est assignatio: ideo ira non est genus tristitia. Nam tristitia est causa ire. Quarta est si genus et species non sunt nata fieri circa idem: mala est assignatio: ideo timor non est genus tristitia. quia timor est in auctoritate: et tristitia in concupisibili. Quinta est si species partcipet genus secundum quod mala est assignatio. Sexta si genus sit pars integralis speciei mala est assignatio. Sed inspiciendo ad moralia ponunt quindecim contradictiones. Prima est si quis ponat aliquid virtutibilium vel singendorum sub potentia mala est assignatio: ideo male agere non est genus ad posse prava agere quia deus et studiosus possunt prava agere: qui tam non sunt mali. Secunda consideratio est si quis ponat potestate sub parte eligibili male assignat: cum potestas eligenda sit propter actum. Tertia est si aliquid sit in pluribus generibus et in uno solo ponat mala est assignatio. Quarta est si differencia assignetur esse genus mala est assignatio: ideo stupor non est genus admirationis. Quinta est si passio assignetur esse genus subiecti mala est assignatio: ideo immortalitas non est genus vite eternae. Sexta est si quis passionem generis assignet esse genus: mala est assignatio. Septima si quod nullum est assignetur esse genus: mala est assignatio. Octaua est si quis assignet illud quod sequitur ad omnia esse genus ad illa mala est assignatio: ideo ens non est genus ad omnia. quia tunc omnia essent eiusdem generis. Nonna est si genus assignatum sit in specie: mala est assignatio. Decima est si genus sit equum cum mala est assignatio: eni genus debeat uniuersitate speciebus predicari. Undecima est si genus et species habeant contraria quorum unum se habeat melius et ali-

contradicторia

relativa

divisione

actus et habitus

moralia.

ter ut p: si melius loco peioris ponat mala ē assignatio. Dooderia est si spēties sit sebeat ad duo genera quorū vnu est melius altero tūc si ponat sub peiorē mala est assignatio. Eredetia ē si gen⁹ suscipiat magis t min⁹: etiā t spēs Quartaveria ē si dno genera cōparat ad eā dē spēm t vnu eoz magis videt ec g: n⁹ q̄ altez: tūc si primū nō ē gen⁹ neg secundū. Ultia ē si due spēs equaliter se beat ad duo genera: tūc si vnu eoz est gen⁹ etiā et reliquū. Et bec de cōsiderationib⁹ destruciuis. Reliquū aut̄ esse videt ut ponat due cōsiderationes constructioe cū trib⁹ differētis inter gen⁹ t differētiā t vnd documēto. Prima cōsideratio ē si aliqd assigne fesse gen⁹ oportet ipm de pluribus differētib⁹ spē p dicari in quid. Et sic differt genus a differētiā tripli. Prīo q: de plib⁹ p dicat q̄z dra. Secundo quia magis significat rem significantem per speciem quaz differēnia ut animal magis indicat quid est homo q̄z gressibile. Ter io q̄z differētiā se babet per modū qualificatiō respectu generis. Scda cōsideratio test si principale sit gen⁹ principalis etiā et cōcretū erit genus cōcreti: ut si sciētia sit genus musicē sciēns erit genus musici. Documētu aut̄ tale ē si aliqd sequatur ut in plib⁹ ad aliud elo q̄ difficile sit probare illud non esse gen⁹ ad aliud nō tamē oportet ipsum esse genus. ut licet ad fieri ut in pluribus sequat nō esse non tamē fieri ē genus ad non esse vel ecōtra. Et hec de quarto libro topicorū Aristotelis. Liber prim⁹ elēchorū ē de argumētationib⁹ sophisticiis quo ad earum constitutionem t vi cadunt in vsum opponentis: et continet tres tractar⁹. Primus est de esse syllogismi sophistici t causis eius et generibus disputationū et metbarū t de fallaciis peccatiis in forma in p̄tū per eas opponēt viii iuratur ducere respōdētem ad metbam redargutionis. cuius sūt quatuor capitula.

Primi libri elēchorū primū capitulo in quo determinat de esse syllogismi sophistici et causis eius de generibus disputationū et de generibus metbarum:

E sophisticiis aut̄ elēchib⁹ et de his qui videtur elēchi: sunt aut̄ para logismi et nō elēchi dicemus incipientes a primis secundū naturā. Unde syllogismorū quidā sūt vēri syllogismi. alij sunt qui nō sunt tales quales apparet. Quod pat̄ p̄ simile. Primo in animatis q: aliq̄ vere habet habitu.

Alij vero videtur habere qui tamē nō habet s̄z se tritualiter in flant. Et a'ij sūt de facto pulchri. Alij vero apparēt esse non sunt seo se cōponut. Tudo in iniātis que de vere sunt argētea vel anrea. Alij vero videtur secundū sensu argētea vlaurea t vne nō sūt ut licargirea: flagnea. auricalcea telle tincta aurea ergo etiā est s̄lls q̄ nō est talis q̄lis apperit s̄cē est elēchus sophistici. Et ille hēt eāz apparētie q: p̄ eu imperiti decipiuntur. hēt etiā cāz defectus q: ois syllis concludit ex premissis suā cōclusionē: nō sic est aut̄ de elēchib⁹ sine s̄llis sophistici: q: licet sint mulri inter eos: tamē locis qui sit per noīa est apertissimus t publicissimus: qm nō est per ipsas res disputare seo noībus pro rebus vñimur notis. Et sic patet q̄ syllogismi sophistici hāt cāz apparētie: q: p̄ eos arbitramur ita esse in rebus sicut est in noībus. ita q̄ sicut nomē est vnu creditus q̄ res sit vna. Hāt etiā cansaz defectus: q̄ nō est sic in rebus sicut in noībus. Nā noīa quides finita sūt et orōnū multitudo: res aut̄ numero infinite. Necesse est ergo plura ea vñem orationē et vnu nōmē significare. Et sicut qui nō sunt prōp̄i numerare facile expellunt a sciētib⁹ numerare. Ita qui ignari sunt virtutū nominū facile paralogisant. Et hec de causis formalib⁹ syllogismi sophistici. Sed pro causa fina li et effidente ponūt utrū tres propositiones. Hāta est q̄ bec ars sophistica vñilis ē ipsi sophiste. q: per eam sophista potest cōsequi finem suū: qui est videri sapiens magis q̄ esse. ut patet per definitionem artis sophistice. Ars enim sophistica est apparenſ sapientia et non existens. Sophista autem est vir copiosus ab apparenſ sapientia t nō exīre. Modo per hāc sciētiā sophista videt esse sapientia

## Liber primus.

cū nō sit quia videtur facere opa sapientis puta nō metiri de bis quenduit. Et  
metriēti manifestare; cū tamē illa nō faciat. p argumentationē enim sophistica  
vioetur ostendere nēcī respōdētē cū tñ nō faciat; igif illa ars vtilis ē ipsi sopbi  
ste. Scđo ppositio sopbista ē causa efficiēs bujus artis. Nam bec ars mati  
me appenf al sopbista cui p eam possit videri sapiēs cū tñ non sit vt patet in dis  
putatione sopbistica. Vix aurem quatuor disputationes s. doctrinalis. dia  
lectica. rētatiua et litigiosa Disputatio doctrinalis ē que ex propriis principiis  
cuiuslibet oiscipline et nō ex his que videntur respōdēti syllogisat. Et in tali  
opōret oiscētem credere. Disputatio vero oialectica ē que ē collectiua cōtra  
ditionum ex pbabilib⁹. Disputatio vero rētatiua ē que syllogisat ex bjs  
que vioētur respōdētiz; et necesse est eū scire qui se simulat habere scientiā. Dis  
putatio vero litigiosa ē que ex bjs que vioēnt pbabilia non sunt autem syllogi  
sat. De oisputatione doctrinali dicitū ē in analeticis. De oialectica vero et rē  
tatiua in alijs. Hūc autē oe agoniſtis oīcenō ē p qua rū fine ponit tertia pro  
positio. Quicq; sūt methe ad quas opponens sopbista mirū lū respooētē  
ducere nō aut vere sed apparenter. Et iurer bas primo iureoit ouere ad re  
dargurionē Scđo ad fin. Tertio aō inopiabile. Quartio aō soloecismū

Quinto aō iugationē Capitulū scđi in quo determinat̄ oē sex fallacijs iocitionē.  
f. Illatia ū qōa sūt in dictione et qōa extra dictionē Fallacie in dictione  
sūt equiuocatio apbibologia. cōpositio. diuissio. accētus et figura ditionis  
vt pōt patere p in dictionē et etiā p syllogismū sic. Tot sūt fallacie in dictione q  
moos cōtingit nō eiōē noībus vel orōmb⁹ cisoē yti. s; hoc cōtingit sex modis:  
igif q̄noe p p̄io modo fallacie equiuocationis ponit talis paralogisin⁹. q̄cūq;  
discūr sunt sapientes. gramatici discūr: igif grammatici sunt sapientes. ibiūm ē  
equiuocatio ex parte deli discere q̄ significat disciplinā dare et disciplinā accipe  
re. Seo p scđo mooo ponit̄ t̄lis q̄cūque expeditiū bona sūt. mala expeditiū  
igitur mala bona sunt. ibi est equiuocatio ex parte dely ex pediēs. Pro tertio ve  
ro ponunt̄ duo paralogismi. Primus est q̄cūq; surgebat stat. sed seōs surge  
bar. ergo scđcs stat. Scđcs est q̄cūq; sanabatur sanus est. seo laborās sanabatur  
igitur laborās sanus est. Minor ē distinguēoā q̄ vel subiectū accipit̄ pro  
presentib⁹ vel pro p̄teritis. Sed p p̄io mō apbibologie ponit̄ talis paralo  
gismus. quoscūq; vellē me accipere vellē q̄ ipi acciperēt̄ me. seo pugnātes vellē  
me accipere. ergo vellē q̄ pugnātes acciperēt̄ me. Minor est distinguēoā q̄ vel  
li pugnātes regitur a parte ante vel a parte post. Pro tertio aut̄ mooo ponunt̄  
quatuor paralogismi. Primus est qđ quis scit̄ hoc scit̄: seo lapidē quis scit̄: er  
go lapis scit̄. Scđcs est qđ quis videt̄ hoc videt̄: seo columnā quis vider̄: ergo co  
lūna vioet̄. In utroq; maior est oīstinguēoā q̄ vel li hoc est nominatiū casus et  
sic est falsa: vel accusatiū et sic est vera. Tertiū est quod tu oīcis esse hoc dicis  
esse: sed lapidē tu dicas esse: ergo tu lapis dicas esse. Quartus est quēcūq; dico  
cōiungit dicere: sed tacentē oīco: ergo cōtingit tacentē oīcere. Et sic patet q̄ eq  
nocariōis et amphibiolegie tr̄s sunt modi. Primus est qñ dicit̄ vel oratio pri  
cipaliter pl̄a significat. Scđcs est quod dictio vel oratio significat aliquid p̄prie et ali  
ud improprie. Tertiū est qñ cōpositū pl̄a significat: separatiū nō similit̄ ut scit̄  
et sc̄lm. na v̄rūq; vñ significat ambo aut̄ plura. Sed pro primo modo fallacie  
cōpositiōis ponunt̄ ouo paralogismi. Prim⁹ est quēcūq; possibile est ambulare  
possible est q̄ ambulet̄. seo sedentē possibile est ambulare: ergo possibile est q̄ se  
oēs ambulet̄. Scđcs est quēcūq; possibile est scribere possibile est q̄ scribat̄. s; nō  
scribentē possibile est scriber̄. ergo possibile est q̄ nō scribēs scribat̄. Minor pōt̄  
esse cōposita et sic est falsa. vel diuina et sic est vera. Pro scđo aut̄ mō etiā penū

tertia pars,  
doctrinalis.

dialectica,  
temptativa  
litigiosa.

cā finalis,

equiuocatio.

apbibologia

modi p̄dicti:

compositio.

tur dno paralogismi. Primus est quicunq; scit lfas nūc didicit illas antiqu; grāma  
ticus scit lfas: igif nūc didicit illas. Maior est distinguēda. qz v'l i nūc deteriat  
li scit et sic est cōposita v'a. vel li didicit et sic est diuisa falsa. Scds est qz pōt vnu  
solū ferre nō pot plā ferre: sed qd pōt plā ferre pōt vnu solū ferre: ergo qd potest  
pluta ferre nō pot pluta ferre. Minor est distinguēda: qz vel li solū deteriat li  
vnu: et sic est cōposita vera. vel li potest: et sic est diuisa falsa. Sed pro primo mo  
do fallacie diuisiōis ponūtur duo paralogismi. Primus est quicunq; sūe duo et tria  
sūtpatia et imparia: sed quinq; sunt duo et ttia. ergo quinq; sunt patia et impa  
ria. Maior est distinguēda qz vel li et copulat inter terminos: et sic est cōposita  
falsa: vel inter propositiōes: et sic est diuisa vera. Scds paralogismi est qd  
est alicui tantūdem et ampli: est eidem equale et maius. sed aliquid est alicui tan  
tūdem et amplius: ergo est ei equale et maius. Minor aut est distinguēda: qz aut ē  
cōposita et sic est carthagorica falsa: aut dinisa et sic est copulatiua vera. Sed pro  
scd modo ponunt duo paralogismi. Primus est quicunq; posui seruū entē libe  
rū de libero feci seruū. sed seruo demonstrato te posui seruū entē liberū: igitur de li  
bero feci seruū. In r'no re li entē potest deterritate li seruū: et sic est cōposita vera  
vel li liberū et sic est diuisa falsa. Scds est quicunq; viroꝝ certū r'no quid achilles  
illi etant plutes qz centū. sed quinquaginta viroꝝ centū reliquit achilles: igitur  
quinquaginta viroꝝ erat ples qz centū. In minore vel li viroꝝ deterritat li centū et sic  
est diuisa falsa. aut si quinquaginta et sic est cōposita v'a. Sed pro p'no modo falla  
cie accentus ponit talis paralogismus. quicunq; dicit metuo longas pereunte no  
tres lidia dormis. Acit serimete. sed nō timēs dicit metuo rc. ergo nō timēs timet  
Minor est distinguēda. qz vel li metuo est due dictioes vel tres dictioes: et sic est  
vera. vel est vna dictio: et sic est falsa. Pro secūdo aut modo ponit talis para  
logismus. quicunq; dicit heu quia nā tanti cōixerūt ethera nimbi: interrogat. sed  
nō interrogas dicit b'eu qz uā rc: igit nō interrogas interrogat. Utraq; p'mis  
farū est distinguēda. qz vel li qz nā tenet interrogative: et si minor est falla. aut  
causaliter et sic maior est falsa. In fallacia vero figure dictiois duo sunt modi  
Primus est quādo masculinū inter p're affeniminiū vel femininū masculinū vel neu  
trū alterū boꝝ. Scds est qn quid interpretat qle vel quantū. Tertiū capitulū in  
quo determinat de septem fallacijs extra dictioem.

Allacie extra dictioē sūt septē. 1. falacia accidētis. scdm qd ad simplicis  
ignoratię elenchi: cōsequētis: petitiōis principij: nō cāe vt cāe. et falla  
cia scdm ples interrogatiōes vt vna. 2.nde fallacia accidētis est qn attri  
butū indifferēter attribuitur tui subiecte et accidēti vt sic arguedo: coriscus est  
alter a socrate et socrates est homo igif est alter ab hoīe. Sed fallacia scdm qd  
ad simplis est qn nō bene pcedif a dicto sedm qd ad dictū simpli: vt patet p'bec  
exempla. chimera est opinabilis: igif est. silt asin' nō est homo: igif asin' non est.  
silt etiops est albus scdm dētes igif est albus. ibi enī at guif a dicto scdm quid  
ad dictū simpli: et facile p'z defectus. Si tñ vtrūq; cōtratioꝝ inesset eodē modo  
difficile ē r'ndere: vt si scutū sit p'media pte albū et p media p'migrū difficile ē et  
scire an sit albū vel nigrū. Sed fallacia ignoratię elenchi sit qz omittit: aliquā p  
ticula posita in diffinitiōe elenchi. Elenchus at est cōradictio vni' et eiusōē nō noīs  
tantū nec tui tantū sed noīs et tui sit. nō sinonimi sed eiusōē ex his q data sūt de  
necessitate. nō cū numerato qd erat in principio secundū idē et ad idem et silt et in  
eodē tēpore. Et ideo si omittat aliqua illatū particularū cōmitit hec fallacia  
vt sic arguedo. duo sūt duplū vnius et nō sūt duplū triū: igit sūt duplū et nō  
duplū. Similiter hoc est duplū huic secundū longitudinē et non secundū latitu  
dinē: igitur est duplū et nō duplū. Sed petitiō principij sit totidē modis quot  
s iij

diuisio

accidentis

figure dictio

accidentis  
scdm quidignorantię  
elenchi.

modis petit principiu ex eo q̄ nescim⁹ distinguete inter idem ⁊ diversa: siue inter noti ⁊ ignoti. Sed fallacia cōsequētis fit q̄n cōcedimus cōsequētiā cōverti que tamē nō cōvertitur: vt p̄z per exēpla. Primum est si mel ē ruberū ērigit si ruberū ē mel ē. Secundū ē si pluia terra est madida: igitur si terra est madida pluit. Tertiū ē iste ē cōptus: ergo ē adulter. Quartū est iste ē et tabūdus de nocte igitur ē fur. Quintū ē exēplū mellissi. q̄ est factū babet principiu: igitur q̄d non est factū nō babz principiu. Sextū ē si febris est calor: est. igitur si nō sebris nō ē calor. ibi arguit a destructōe aūtis ad destructōez cōsequētis. Sed fallacia nō cause vt cause sit q̄n illō q̄d nō ē causa accipitur ad aliquā cōclusōez inferēdam tanq̄ causa illatiois. Et bē fieri in sillogismo ad impossibile: vt omne cōtrariū corruptioni est generatio. sed vita est contraria corruptioni. ⁊ vita et aia sūt idem: ergo vita est generatio. cōclusio ē falsa ergo ⁊ aliqua p̄missarū ⁊ nō nisi ista vita ⁊ anima sūt idē. Ex p̄dictis sequuntur tria. Primum ē q̄ paralogismi binus fallacie nō sūt simplē in sillogisati: sed sūt insillogisati ad p̄positū. Secundū est q̄ argumentatiōes dicte sūnt ppter no causā et causaz. Fallacia aut secundum plures interrogatiōes vt vna sit ex eo q̄ reputamus plures interrogatiōes esse vna ⁊ tūc dā amusynicā respōsionē cū deberemus plures dare. Unde aliquādo facile patet an sit dāda vna respōsio. vt vtrū rerra sit mare aut celū. aliquando vero est difficile: vt bic est ne bic ⁊ bic homo demonstratis homine ⁊ animo. ⁊ bic. sunt ne bic bona an non bona demonstraro uno bono ⁊ uno malo. Et sit bē fallacia q̄ credimus ternim⁹ pluralis numeri diffiniri sicut terminū singularis numeri vt sicut cecū est animal non vidēs aptū natū videre: ita credim⁹ ceca esie anni malia nō vidētia apta nata videre: cū tamē sūt animalia quoꝝ neutrū videt.